Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa angelica de casibus conscientiae

Angelus <Carletus>

[Nürnberg], 10. Feb. 1492

Obedientia - Ociositas

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](#)

Obedientia

Cquis effectus nanciatōnis? Rū. q̄ qcqd edificatum est post eam demoliri debet expensis ipsi⁹ edificantis. d.l.i. S.i. et l.pietor. S.i. codem et extra codem per totum.

Obedientia que est ho

minis ad deū sic distinxit ab Anselmo.
Obedientia est affectio voluntatis coniuncte deo: sicut eccl̄trario. Inobedientia est affectio voluntatis dyabolo instrumentaliter copulata: quia sicut hō per instr̄m opatur. sic dyabolus per inobedientia separat hominem a deo. Sc. iij. et xij. q. iij. S. cuius dicitur. Obedientia que est hois ad hominem est debita reverentia minora ad maiorem.

Contra quis teneat obedire in oibus suis maioribus? Rū. q̄ triplex est superioritas. Prima est in spiritualibus. Secunda est in temporalib⁹ quo ad regimen reipublice. Tercia est in temporalib⁹ quo ad regimen apie familie. Et idem fīm Alber. in. iij. pte summe in tercio precepto. obedientia limitat fīm gradū superioritatis. Illi enī qui p̄est spiritualibus obediendū ē in spiritualibus necessariis ad salutē vel ad hoc pertinentibus. sicut pape epo et ceteris plāns ecclesiasticis ab his q̄ subiectū iurisdictioni eorū. Dñis et p̄ncipibus. q̄ preiunt tempalib⁹ ad rem publicam pertinētibus: sic eis in hoc est obediendū ab eorū subditis si mō p̄cas eorū nō sit usurpata fīm Rū. in. iij. di. voluntaria: quia si est usurpata nō tenet nisi ppter scandalum. Et adiuvate q̄ ecclesiastici nō sunt subditi dominiorū temporalium: et ideo non possunt eis aliquid p̄cipere. de cōsti. c. eccl̄ia. Patri autē carnali cum p̄est care rei familiaris debetur ei obedientia a filiis. in his q̄ pertinent ad dispositionē rei familiaris. Dñi talibus in prefatis non obedientes scienter et sine rōnabilit̄ cā: et in re aliquius importantie: aut ex cōceptu peccant mortaliter: nisi fore illud q̄ p̄cipitur p̄tra preceptū deī vel in salutē dispendiū: aut p̄tra preceptū superioris ad ip̄m precipientes. In alijs autē q̄ ad eorū superioritatē nō pertinet nō est necessariū obediēre. Eliciunt ista a. c. si quis. de malo. et obe. in glo. et viii. q. i. sciendū. vi. q. iij. si domin⁹. et silibus. Dicitū Tho. scđa scđe. q. cij. q̄ i his q̄ p̄tent ad interiorē motū voluntatis nō teneat homini homini obediēre. q̄d limita verū: nisi op̄ extrinsecum non posset perfecte perfici sine applicatione animi. quia tunc nō haberet veritatem. h̄ tenetur obediēre applicando animus ad perficiendū quod p̄cipitur.

Contra pape sit obediendū in oibus. Rū. p̄a. in cōquisitione. de sen. ex. q̄ si preceptū sapit peccatum: tunc nō est ei obediendum. q̄d intellige etiā de veniali. xl. di. in summa. Si vō preceptū nō sapit peccatum: tunc ab ecclesiasticis personis est sibi obediendū. I. videatur durum. xix. di. in memoria. nisi q̄t ex obedientia presumeref status eccl̄ie perturbari vēhemēter: vel aliud malū futurū seu scandala. Nam tunc etiam si preciperetur sub pena ex cōmunicatiōi late sine nō est ei obediendū: vt no. p̄a. i. c. si q̄i. et in. c. cum ađo. de rescp̄. Et q̄ infert p̄a. i. d. c. si q̄i. q̄i mandat aliquid ex cui⁹ execuzione p̄sumuntur scandalum futurū in ciuitate nō

est ei obediendum. quia hoc sit auctoritate legis ut in. d. c. si q̄i. et in aut. vt nullū iudicium. h̄ debet rescribere pape. Limita scđo q̄ non tenet obediēre fīm p̄anor. in. c. cum olim. de cle. coning. q̄i papa cum maiori parte consiliū indicet continentia certi generi personarū posse promotoēm eis resistēbus. quia continentia persuaderi potest imperari non pot. xxiij. q. i. Integritas. Et sic p̄t dici q̄ nec papa potest indicere eis vitam strictiorem contra eorū velle. lxxij. dist. gesta. et q̄d ibi notatur. et i regula q̄ om̄is tangit. de re. iur. li. vi. Itē si papa credit mandatum iustum et iuste facere. h̄ tū subditū constat mandatum in se continere peccatum non est exequendam. vr. in. c. lfas. de res̄. spol. A secularibus autē est obediendum pape in spiritualibus et ecclesiasticis que pertinent ad salutē et bonorum morum et necessarioū conservationem. In temporalibus vero non tenet ei obediēre: si sunt ei subiecti vel rōne cause vel rōne psonē. Unde si preciperet seculari nulla rōne sibi subditū: q̄det sibi bona sua non tenet obediēre. Idēz die de episcopis et alijs prelatis spiritualibus quo ad temporalia. Et similiter de plānis secularibus. quo ad spiritualia. et hoc sequitur Inno. in. d. capitulo inquisitioni.

Contra subditū secularēs teneant obediēre dñis suis volentibus eos subiecte alteatus dñis. Rū. q̄ nō. q̄ nō pot hoc facere sine eorū voluntate. c. dīlecti de ma. et obe. et. i. si. codem.

Contra in om̄i obedientia sint intelligende ali que conditōes? Rū. glo. in. c. ii. de voto. q̄ sic. si possibilitas adest. facit. c. querelam. t. c. breui. de iure. et. l. paulus. ff. que sine sine appē. re. Item admittit omnē rōnabilez cā: vt no. p̄a. in. c. magne de voto. facit. c. si quādo de rescp̄. et. c. et. pte. de officio dele. et quod no. Archi. in. c. vñā. lxxij. distin.

Contra om̄i contra obedientiam currat prescriptio? Rū. q̄ non. quia semper est in mala fide. l. j. L. de seruis fugit. et. c. fi. de regula. et in glo. c. sicut nobis de regula.

Contra subditū dubitās ne id q̄d p̄cipitur sit contrā deū v̄l nō: teneat obediēre. Rū. q̄ sic. immo excusat: vt i. c. q̄d culpā. xxiij. q. i. nisi sit de his in q̄bus ignozantia nō excusat. c. ad aures. de tempore. ordi. immo bonū sine quo pot esse salutis debet dimitti. ppter obedientiam. xij. q. iij. q̄d ergo. dī subditū q̄ntum pot in tali dubio inq̄rere.

Contra sacerdos teneat denūciare erōcīcatum quē scit innocentē ad preceptū ep̄i. Rū. fīm Tho. in quolibet. q̄ si solum mandet denūciationē obediēt. Si vō mandet erōcīcatōm dicit. q̄ si p̄bare nō pot eius innocentia q̄ dī obediēre. Sed ego dicō q̄ nullo modo dī obediēre. q̄ h̄ excusatōm paratam: dicendo q̄ aut. p̄mittat cause cognōtōs: aut ipse erōcīcat si nō vult cōmittere. et ipse denūciabit aliter nō dī: p̄tra conscientiam obediēre. vide supra Ju dicare. S. vij.

Contra obedientia in his q̄ quis p̄ se vult sit me ritona. Rū. q̄ sic. si fuit p̄ncipali. ppter obedientia secus si fuit p̄ncipaliter. q̄ placent. ita no. viii. q. i.

sciendum. et illud Greg. fin. hanc distinctiōem est intelligendum.

Otrum clericus teneatur obediēre epo precipiēti sibi q̄ det libros suos alteri; vel q̄ resignet bene dicium? R. fin. Ray. q̄ non. q̄ nō p̄tinet ad epm. hoc p̄cipere. vij. q. i. quia frater. quod intelligo q̄n sine causa hoc precipit. Sed cum causa p̄cipiendo sic tenetur; puta quia clericus est iepetus et vult da re idoneo. ppter bonum ecclesie. ar. c. cum apostolus. S. Prohibemus. de censi. xvij. q. i. p̄dicator. et d̄ magistris. c. super specula. dummodo libri et tales res sint de bonis ecclesiasticis non p̄prijs. quia sic nō teneretur. c. requisisti. de testa. de iure patro. c. cum dilectus.

Otrū monachus religiosus nō exēptus magis teneatur obediēre epo q̄ suo plato? R. q̄ nō. lvij. di. c. i. 7. ii. et iii. q. i. non dicatis. De obedientia religiosorum vide religiosus. de hac materia vide s̄ Inobedientia.

Blatio

ut dicatur et sic tria requiri rūtur. primum et pte offerēti. s. ut sit xpianus q̄ ab infidelibus eccia nō recipit obligatōem. h̄ estimationē oblationū pro infelicitate. vñ. c. quanto. de vñ. Secundū et pte eius cui offertur. ut sit eccia. quia qđ fit priuare persone nō oblatio h̄ donatiō est. Tercium et parte rei donante. vt. s. sit licite acquisita. quia illicite acquisita non recipiatur pro oblatōne. c. q̄ in oibns. de vñ. c. ex transmissa. d̄ deci. et glo. in summa. xiiij. qđ. v. hec p̄a. in. c. causa. de ver. sig.

Otrum oblatōnes sint de precepto? R. q̄ oblatio accipitur largo mō. p̄ om̄i quod offert ecclesia sive in vita. sive in morte. facit. c. in nostra. de se pul. sive sint mobilia sive immobilia. xij. q. i. vidētes. et hec non sunt de p̄cepto: nisi qđ a defunctis sunt legate. xij. q. ii. qui oblatōnes. nam tunc p̄cātū mortaliter nō soluētes. Aut quādo quis se obligavit quoquo modo. Alcapitur secundo oblatio xpiae est stricte fin cōm vñ loquēdi. et est oblatio que sit sacerdoti in missa. et hec est de precepto i p̄cipiū festis fin. Hostiē. allegat. c. om̄is xpianus. de con. di. i. Panor. vo. in. d. c. causa dicit. Hoc vñ vbi sacerdos indigeret. alī autem dicit relinquitur consuetudini. quia nō reperitur iure canitū; q̄ talibus diebus ex necessitate fiant tales oblatōnes. Archi. vo. i. d. c. om̄is xpianus. et gl. et Lau. et Hugo. et Ray. tenent q̄ nō sunt de p̄cepto. et fin. Hugo. illud quod dicitur. non apparebis in conspectu meo vacans: sicut ceremoniale et iura que vindunt innuere q̄ sunt de d̄cepto intelligi debent de aliis oblatōibus legatis ecclesiis vel ex voto debitis. Ego autē istud credo verius q̄ nō sunt de p̄cepto etiam rōne p̄suetudinis. quia nemo offert nisi cu placeat. et sic cōsuetudo nō potest introduci vt s. Consuetudo. S. ij. Solummodo ergo erunt de p̄cepto rōe paupertatis sacerdotis. quādo parochiani sui sunt dinites et abundant. quia tñc possunt cogi ab epo per subtrahēdēm dñminorum. arg. p̄me. Lor. ix. sed si sunt eque pauperes: sicut sacerdos sic non tenetur fin. Imo. et glo. et Ray. Sed

dicam illud. lxxxij. dist. Clericus inquit victimū et vestitus suo artificio: vel agricultura sine officiū sui detimento preparet. Laudabile tamē consilium est vt semper offerant in precipuis festis aliquid ī missa: et sic intellige. d. c. omnis et similia. et hec est cōs opinio doc.

Cuius erunt oblationes que sunt: vel in ecclesia et capella; vel imagini; vel celebranti; vide supra Eccl. S. rr.

Conuoz oblatōnes p̄hibetur recipi? R. glo. in c. oblatōnes. lxxxij. di. q̄ primo psonariū desidentiū Secundo opprimentiū pauges. Tercio sacrilegoy. Quartu qui extrahit seruū violenter de eccia confugientem ad ipam. Quinto raptorū. Sexto vniuersario. Septimo meretricū. Aliorū vñ nō sunt responde. q̄ est penale. vt ibi dicit glo.

Conuoz sacerdos possit recipere oblatōnes que ei offerunt p̄missis dicēdis. quas penitēti iunxit in pñtia ut faceret dicit R. potest. h̄ sp̄s male est. et id si potest presumere q̄ penitens aliquod scādalū ex hoc cōcipiat: vel alīq̄s aliq̄ d̄ respuere et ad alīu mitttere. c. cum ab oīu. de vi. et ho. cl.

Cpone q̄ sit consuetudo ī aliqua eccia q̄ prepositus habeat oblatōnes que sunt in dominica. et sa crista illas que sunt in festo sancti Laurentij. Vēit d. festum in dominica quis habebit. R. Bar. in l. p̄ consil. ff. de off. p̄consil. q̄ erunt prepositi predictarū legem. quia ius p̄suebitur potius qđ est naturale: q̄ accidētale.

Bligatio est iurius vinculū quo necessario astringimur ad aliquid dandū vel faciendū: vt nō sti. de ob. in prim.

Cobligatio sine consensu nulla est. l. j. ff. d. pactis. et nemo obligatur nisi qui animū obligandi se habeat. ff. de ac. et ob. l. obligationū. la. j. facit glo. i. c. iii. de voto.

Conuopler est obligatio. R. q̄ triplex. Prima. d̄ naturalis tñ q̄ in se p̄tinet naturalē equitatē. hec p̄trahitur per vinculū naturale. s. p̄sensū. et p̄t fieri inter oēs hoīes rōmis capaces. h̄ in foro p̄tēto so hec inefficac̄ est ad agendū. h̄ in foro p̄cie liget. vt. i. Dactū. S. iiii. Secunda d̄i ciuilis tñ: q̄ est cum quis ciuili iure tñ est astrictus: h̄ naturalis eq̄tas dissuadet eū teneri. sicut cū quis sp̄ future munera tñ fecit instrū. in quo p̄fitetur se recepisse centum. que tñ non recepit. et hec nō obligat in foro cōscie: nisi inçētum a prelato cogeretur. fin. Imo. in c. q̄ pleriq̄ de immu. eccl. Tercia d̄ naturalis et ciuilis s̄l: q̄ ē cū q̄s cū solēnitate iuris potēs se obligare obligat se ad aliqd q̄ naturalē eq̄tas vult eū obsernare. et de istis h̄ in s̄l. de ob. p̄ totū. Et hec obligat in vñroq̄ foro fin oēs doc.

Conot modis contrahitū tercia obligatō. R. q̄ quattuor modis. Primo ex contractu. vt emptione. venditione. locatōne. et būiūmodi. Secundo ex quasi contractu. sc̄z cum quis gerit negotiū al terius sine mandato eius. Tercio ex maleficio. vt ex furto. rapina. et būiū. Quarto ex quasi maleficio. s. cum quis non directe deliquit sed quasi vt cōs ex ei domo aliqd est effusus q̄ alteri nocuit. In-

Obligatio.

stituta sub diversis tuncis. Itē p̄trabitur quattuor modis. Primo re. vt i mutuo. secundo deposito et bmoi. Tercio lit teris. vt q̄ in lris cōsideratur se recepisse aliqd qd m̄ non recepit. Quarto solo consensu; vt in societate mandato emptōne venditōe vel locatōe. In his non requiritur scriptura nec p̄stia: s̄ sufficit eos q̄ contrabunt consentire q̄ se vel per nunciū: vel per ep̄lam: secus in alijs: q̄ ultra p̄sensum requiritur: vel lra. res vel verba: hec habent diffuse insti. qui mo. re cōtra. obligatio. et sub alijs tuncis.

4. **O**trum in generali obligatiōe veniant q̄ sp̄aliter quis nō fuisse promissurus? Rū. fm Bar. in l. que res pi. ob. po. q̄ non. vnde dicit q̄ si q̄s obligauit oia bona sua non intelligit obligare ea q̄ nullo mō sp̄aliter esset obligaturus: puta pannos lectos: et alia suppelletilia sine quibus viuere nō possumus.

5. **O**trū papa possit absoluere ab obligatiōe q̄ q̄s alteri tenet. vide s. Juramentū. vi. in pn.

6. **O**trū obligatio semel extinta possit restaurari Rū. q̄ nō. ter. in. l. cum ex causa. L. de remis. pig.

Hoporet alia fiat si deb̄z inesse.

7. **O**trum obligatio dissoluiatur adueniente termino. Rū. Pa. in. c. sicut ex lris. de spon. capiendo mē se. Hoc. placet do. Anto. et amica veritati. q̄ aut terminus apponitur ad sollicitandū implementū obligatiōis. et tunc lapsus termini non liberat ab obligatione. ar. l. obligationum. S. placet. ff. de act. et obli. et arg. c. cū dilecti. de dolo et contu. et l. cel. sus. ff. de ar. Et tunc ponitur ad sollicitandū; impli- mentus q̄ apponitur terminus contractū tā perfecto: puta contraxit quis sponsalia. et postea p̄mitit q̄ infra certum tēpus ducet eam nō dissoluitur elapsō termino. Aut terminus apponitur ad finē clām seu limitandā obligatiōem. et tunc lapsus termini liberat ab obligatione si per eum nō stetit q̄n impletet in termino. Et isto modo d̄ apposit⁹ q̄ apponitur ad sollicitandum principiū contraetus puto. pm̄simus ad inuicē tali tēpus conuenire ad contrahendum sponsalia elapsō die liber est p̄ quem non stetit.

8. **O**trum obligatus statim teneat. Rū. Pa. in. c. Is heli. de symo. q̄ aut dies est apposita obligatori et si sunt eiusdem fui reus et actor: tenetur reus sine i terpellatione offerre: et ire ad dominum eius. q̄ dies interpellat p̄ homie. c. potuit de loca. et l. magna. L. de contraben. et co. stipu. Si non sunt eiusdem fui nō tenet reus sponte ire ad forum alterius vel ad dominum: s̄ dicat in domo sua paratus sum soluere si sit qui recipiat. et sufficit iurta no. in. l. itē illa. S. de costi. pecu. et ibi Bar. et Albit. in. Linbenus. L. de epi. et cle. qd no. p̄ limitatōne. c. potuit de loca. Intellige nisi aliud sit sp̄aliter in pacto. Aut dies non est apposita. et sic req̄ritur monitio. vt in. l. si et legati cā. ff. de ver. obli. et vide s. Mora. S. j. et l. Solutio. S. rit.

9. **O**trum obligatus legere duob⁹ annis et impec- ditus ex aliqua cā non fecit. teneat legere alijs duo b̄is post illo 3 seq̄ntibus? Rū. Pa. in. c. Significa- uerunt de iudi. q̄ non q̄ alie sunt ope illorū; duo-

rum sequentium et alie precedentium. q̄ ope per- sonales mutant ex cursu t̄pis. vt in. l. si non solum S. libertas. ff. de condi. inde. ad idem facit. l. si v̄sus fructus in biennium. ff. de v̄sifru. vbi finito tēpus fi- nitur ius. et hoc voluit Barto. in. d. terminis in. l. et ideo besitat. ff. de ver. obli. Secus dicit vbi fa- cum ad qd quis tenetur non diversificatur et tēpus q̄ tunc elapsō tēpus ad qd tenetur integratur tēpus. **O**trū; pactū seu pm̄ssio obliget q̄n turpitudine 10 tū versatur ex parte recipientis obligatiōem. Rū. Pa. in. c. debitores. de iure. q̄ non p̄ ibi. q̄ pro- missio de soluendis v̄sifruis non obligat. quia si ob- ligaret enī naturaliter solū cogeretur soluere rōne pacti. vt in. c. j. de pactis. sicut cogitur q̄n interuenit iuramentū. Rō quia cū lex resistit enī alteri cōtra hēti nō nascitur obligatio. enī naturalis. vt in. l. cū lex. ff. de fideiuso. et ibi plene per Bar.

Sed q̄re obligatur magis ex iuramento c̄. et p̄ 11 missione: cum deus non faciat differentiam int̄ iu- ramentum et simplicem loq̄lam. vt in. c. Juramē- ti. trij. q. v. Rū. Pa. in. d. c. debitores q̄ iō est. q̄ simplex pm̄ssio est nulla. et iō habetur p̄ non fa- cta. q̄pter turpitudine recipientis. secus in iurame- to. quia cui sit s. deo nō turpiter accipit: nec iurans peccavit. Promissio em̄ dirigitur in hominē. Jura- mentum autē in deum.

12 **O**trum administrator nō b̄is exp̄ressi man- dati ad penā apponendā: vel ambasato: possit obligare constituentes ad penaz: quam apponunt p̄ obseruatōne eins qd pm̄mittunt. Rū. Pa. in. c. ij de preca. q̄ sic facit. l. bñ a zenone. L. de qua. pre- scrip. et. l. si. procurator cesaris. ff. de iure fisci. et. d. c. ij vbi prelati potest apponere penaz: et obligare se et successores. diūmodo cōtractus fit rōnabilis t. c. dilecti. in. si. de arbi. et qd scribitur in. c. nulli. de re. eccl. nō alie. vbi rector ecclie potest obligare sine cō- sensu c̄pi om̄ia bona ecclie generaliter p̄ obser- vatione contractus alicuius. quia solum ibi p̄b̄e specialia hypotheca. Quod limita verū: nūlū con- tractus nō teneret. aut esset nullus q̄ cōtra ius. q̄ pena tollit. secus si esset nullus q̄ preter ius. q̄ te- netur pene apposito. d. c. dilecti. vide glo. in. c. acce- sonum. li. vi. et ter. cum glo. in. c. significantibus. d. offi. dele. Limita sedo nūlū pena esset p̄ter naturā contractus. vt in. d. l. si. procurator. vbi non tenetur fiscus ad d̄iplum vel triplum. licet procurator ob- ligauerit se si cōinceretur res quā vendit. secus q̄ p̄ obseruantia contractus opponitur. vt in. d. l. be- ne a zenone.

13 **O**trū pater obligetur ex cōtractu filij. Rū. Jo. de pla. insti. qd cum eo. S. in rem. q̄ si versum est i utilitatē patris: puta q̄ mutuo accepti pecuniam vt se vestire fm̄ cōuenientiam suam et bmoi. et sic tenetur. Lij. S. labeo idē. ff. de in rem verso. et. d. S in rem. Si vo nō est versum in utilitatē patris: s̄ potius mutuo accepti vt faceret pompas: vel lu- deret et bmoi; sic nō tenetur nec pater pro filio nec dñs p̄ fno. l. q̄ si seruus. S. s̄ si accepit. ff. de in rem verso. nūlū ei⁹ iusserit. l. j. ff. qd ius. Si m̄ ba- beret pompas tenet restituere creditori. l. j. l. Sed si rem. ff. de in rem verso. Similiter tenet pater si

habet peculium filii deducto tñ pñs q̄ ipse pater in dicio peculio debet habere. l. h. si damni. s. peculium. ff. de peculio. Idem dic de mercatoribꝫ q̄ pponunt institores q̄ tenent de contractibꝫ factis nomine ipsoꝫ. ff. de instito. q̄ totuz. quia videntē cōtrahere cōponente q̄ contrabunt p̄posito. l. si. instito rem. ff. si. cer. pe. Idē in exercitore nauis. l. j. in pñ. ff. de exer. ac.

14 **O**nus ille pro quo q̄s agit eius negocia utlitter obligat eideꝫ. R. q̄ sic. ar. l. cū pecunia. ff. de nego. ge. et qđ no glo. in. l. j. s. h. nō nullos. ff. de tutel. z. l. h. si ideo. ff. so. ma.

bſes potest dari liber hō pro pace seruāda nō pro pecunia dū reiuran. c. ex rescripto. ar. ad idem. ff. d testa. l. obſides. ff. de iure fisci. l. dimis. Et illud qđ dicit q̄ liber hō nō potest obligari extra de pigno. c. j. r. L. que res pigno. ob. po. l. qui filios. Intelligit q̄ non potest obligari vt in eo sit ius pignoris; h̄ tñ ius retentionis. ita tenet glo. in. c. vt pñdem. s. item eisdē. xxij. q. vltima. z. in. c. ex posita de arbi. Itē homo redēptus ex captiuitate tenet seruire q̄ quinquenniū: nū soluat p̄ciū. L. de postliminio reuer. l. vltima. Itē sicut pater potest vēdere filiū. ppter famē. sic et obligare. L. de patri. q̄ si. distra. l. j.

obſtinatio est quedam pertinacia. et ideo dic vt ifra pertinar.

Occasionem p̄bens alteri pec cādi vtrū pecet R. L. adul. in q̄to di. v. q. vltima. in. fi. q̄ duplet est occasio. Quedaz actiua. s. cū quis est q̄si coadiutor in peccato vel aliqd tale facit quod facere nō debet. vnde alius accipit exemplum z occasiōne male opandi. sicut qui in. xl. sine necessitate comedit carnes. z alius dat occasio ne male opandi. z istud est peccatiū. z tale q̄le illid cui⁹ est occasio. Quedā ē occasio passiua qñ. s. q̄s facit qđ facē. z ex hoc accipit alter occasiōne pec candi. z talis nō peccat. q̄ facit qđ facere debet qđ limita. vt infra Scandalum. s. iij. z. iiiij. Vide de boc enī s. L. laſa. s. vij.

Cultum dicitur duplicit fm pa. in. c. et literarum o de tēpo. or. p̄mo. put distinguit p̄. p babbis. Aliomō put distinguit p̄ notoriū. Et tūc licet aliq̄ sciant: tñ notoriū nō est qñ aliq̄ tergiuersatōne celari p̄tē.

Dium dei est filia luxurie; h̄ odii p̄imi est filia inuidie vel ire. **O**nus sit peccatiū mortale. R. Odiū dei maximū peccatiū est. q̄ vñū quodq̄ qđ ē. ppter se est poti⁹ eo qđ est propter aliđ. In odio dei voluntas auertit a deo fm se. In alius vero peccatis nō auertit a deo fm se. fm aliud inquantū appetit aliqd inordinate qđ hz auerſionē ammetit a deo. Et est odii p̄imi qđ cū opponat charitati est peccatiū mortale de se. Et tūc opponit questio: vel qñ nō facit p̄imi qđ tenet de necessitate: vel

appetit facere vel facit p̄imi aliqd notabile malum. Vnde p̄me Jo. ii. Qui odiit fratre suū homi cida est. q̄ accidēs tñ et ppter impfectionem actus p̄t esse veniale. puta cū nō est in delibera tōne vōluntatis. h̄ in p̄mo motu solū. Itē qñ malū quod p̄mo desiderat est modicū: nec notabile malum vellet haberet. Itē qñ odiit peccatiū p̄ximi. nō naturam fm Tho. xxxij. q. xxvij. Itē qñ malū nō vt malū vellet primo. h̄ sub rōne boni. puta zelo iusticie vel ad boniū seu correctionē illius cui vellet z h̄mōi. q̄ tūc p̄prie nō hz rationē odiij. Et q̄uis illa que cōmittit extērius quantū ad lesionem p̄ximi sint grauiora. tñ quantū ad voluntatis de ordinationē odiū. p̄ximi est peccatum grauissimum ex p̄peccatoribꝫ que sunt p̄ p̄ximi. et ortur ex iniuria directe fm S. xxij. mora. Dispositiue vō ex ira. Ricar. tñ in scđo sententiaz referit quosdā tenere q̄ potius ortur ex ira. licet aliqd odiū ex iniuria oriatur.

fficiūm

dīmī. vide s. More.

Officiū ad qđ tenet exequēs nō meret p̄mū necessario. p̄missum generaliter faciēti. Vnde cuz p̄mittit aliqd generaliter capienti bannitū nō debet famulo potestatis capienti quia ad hoc tenebaſ ex officio suo. facit. l. congruit. ff. de offi. p̄si. et. c. j. de offi. or. no. Pa. in. c. in ecclēsij de censi.

Onus p̄ habendo officio tpali possit aliqd dari. R. s. in. c. p̄ bīani. de homi. li. vi. tenet q̄ sic. si duo cōcurrant. p̄mū q̄ publice det non occulte. q̄ clādestine dare reprobaſ. ff. de poli. l. j. z. ii. ff. de admī. tu. l. nō existimo. Nec ob. l. fi. L. ad. l. in. de abī. q̄ p̄b̄bet aliqd ad officiū. p̄monēdū p̄cio vel ambitione. h̄ p̄bate vite. q̄ fm glo. lo q̄t qñ secrete daſ. Scđo si cupit p̄desire z non p̄cessis Addē terciū si est idone⁹ alis nō. facit. viij. q. j. q̄ ep̄attī. secus in officio ecclēstico. vide de hoc s. Dignitas. s. ii.

Onus officialis possit aliqd recipere qñ gratis te netur impēdere officiū. R. q̄ nō. vt l. fi. L. ad. l. in. de abī. vbi. p̄b̄bet aliqd recipere. cuz q̄s ē in administratione etiā post depositiū officiū. p̄ aliquo p̄strio beneficio pte administratiōis. de quo vide s. Iude. s. viij. cu sequētūb.

Onus licet mutuare sup̄ officia dñis: R. fm 4 S. Tho. in epistola ad ducass̄ brabantie. q̄ si ex pacto mutuū detur vt officiū recipiat sic v̄lura ē. quia pro mutuo accipiūt officiū p̄tē. Hoc ego le mitare ē in officijs secularibꝫ que non dant gratis: h̄ vendunt. secus esset in officijs q̄ debent gratis dari. q̄ sic nō esset v̄lura ex pte dannis mutuū: cuz inbil accipiāt q̄ pecunia extimandū sit. licet ex officio p̄nter adūcūt lucr̄. q̄ illud lucru adūcūt rōe laboris: h̄ potius ē iniustitia ex pte nolentis aliter dare talia officia. In spūalibus autē officijs induceret symoniā.

Leum sanctū dicit triplex qđ per

o primū p̄ncipale dicit crūma sanctū: qđ de oleo et balsamo fit. et cū isto benedij

n. n

Opinio

emuntur fontes baptismales. colite et patena ecclesia
et altare. et puer baptizatus in vertice et fronte. et
epi qui consecrant: in manib; et in capite. et osseis
fideles cuius christianit. et istud est annuum cōsecra-
tum. et innundandum. e. si quis de alio. de conse. dist.
inj. et grauitate puniri sacerdos qui in baptismovni
tur de alio qd; de novo. vt in d.c. si quis. Secundu[m]
oleum sanctu[m] est cathecuminor. et dict[um] oleum be-
nedictum sive sanctu[m]: et isto inungunt[ur] baptizandi
inter scapulas. et in pectore et manu sacerdos cuius
ordinat. It[em] p[ri]ncipes et reges in brachio et hume-
ro. It[em] eccl[esi]a et altare ante confirmationem. Terciu[m]
oleu[m] sanctu[m] est quo inungunt[ur] infirmi in articulo
mortis. de quo. qd; Vinctio.

- ¶** *Vtr alio tpe pessit confici prefatis oleu q̄ i die
cene: Rū. q̄ pīmū nō de cōse. dis. iiii. omni tpe. de
sen. exco. qm̄. li. vi. de alijs duob̄ non inuenit p-
bibitum.*

¶ *Vtrū oleu nō sacrū additū sacro officiis facit
Rū. vt s. Aqua benedicta q̄ sic.*

Opinio est alienus intellectus ad
aliqd. nō quia sufficienter

Dicitur aliquid non quia sufficienter
moueat ab obiecto proprio. sed quia quendam
ratiabilem electionem voluntarie decli-
nans in una parte magis quam in aliâ. cum dubitatio-
ne tamē et formidine alterius p̄tis. ita in qua ad illâ
parte quā formidat non habet ratione expressa prudētē
formidat in ppter debilitatez ratiis alterius p̄tis.
Fides vero est cuī certitudine absq; tali formidine.
Scientia autē est assensus intellectus moti ab obie-
cto p̄ seipsum cogniti: sicut in principiis p̄mis vñ p̄
blind sicut in conclusionib;: quaz est scientia. Hec
S. Tho. xxiij. q. j. ar. iiiij. dubium vero est motus indis-
ferens in utraque parte p̄ditionis. de quo s. Da-
bius. Scrupulus est cuī intellectus ex levius con-
jecturis seu medijs et multū debilius monetur ad
unam partem. et bec etiam dicit suspicio et pusillanimi-
tas sp̄is quam repellenda est. ut dicitur. vi. q. j. Ques in fi-
cis enim suspicio potius abiicienda est quam accepta-
da. Et de his habebas per Lar. in de. ne romani de
elec. et iij. c. literas de p̄sum.

- L**et. c. iii. c. m. i. s. de pl. 1
Cui opinioni est adhucendū in varietate? R.
distingendo. Aut vna opinione h̄z p se legē vel
antiquā consuetudē approbat. et aliam non et
sic illa est pferenda. q̄ minime mutācōs sunt q̄ cer-
ta sentēciam semp̄ habuerūt. l. minime. ff. de legi.
Aut nō est lex nec consuetudo p aliq̄ ipsarū. vel ē
p vtraq;: et tūc debent cōcordari. vt dicat in uno
casu vñā obtinere. et aliā in alio si fieri pot. vt in. c.
literas de resti. spo. xxv. q. ii. f. his ita respōdetur
de cogn. spi. c. i. L om̄nies eis cōficiuntur iuncto cō-
cordare. dicit ter. in. c. cū exp̄diat. de elec. li. vii. r. l.
i. L. de inofficio. doti. r. l. p̄cipimus in fi. L. de ap-
pel. Et solvit aliqui p̄petras per aliqd et simpliciter
vt. iii. q. ii. sine exceptione. de his q̄fi. a ma. p. ea. cū
apostolica. aliqui aliter. de elec. c. q̄ sic. r. c. publi-
cato. aliqui p̄ secundū. vt de elec. cūmāna. r. c. cūmā
in ure. Si vō nō possunt cōcordari tūc cōmūnis
opinio sequēda ē. q̄ in causa dubij p multitudine
est p̄sumēdū. ita tenet glo. in. c. fi. de pe. di. f. Bar.
in. l. p̄bus. L. de imp̄u. et aliis sub. r. glo. in. l. ois

diffinitio ff. de re. iii. et in de. i. in si. de sum. tri. dicitur doct. qd in dubiis et decisiss adberendus est assilio doctor. qd eius opinio doc. nō inducit probabilem errorum. vide tex. iuncta glo. in. c. viii. de postu. prela. li. vi. facit tex. in. l. i. ff. de iur. et facti. signo. Mota Bar. in. l. de eo. L. de pe. iudi. qd macti. qd limita fm. He. in. c. i. de sum. tri. li. vi. vero nisi vera et certa ro. pria assignet. utputa fm. Jo. an. in. c. j. de pstatu. quia notorie dicit male. vel qd rationabiliter potest conuincit. Nam ut dicit ps. in. c. tua nos. de usuris licite iudicat p. communē opinio nem doctor. et etiā glo. qd iure nō probatur. vel per rationē cui non possit responderi. Ita etiā nō do. Ante. in. d. c. ma. nos. et facit tex. in. l. i. S. tunc hec materia. L. de yete. iur. enic. ibi nō oēs in omnia h. certa p. certa vel meliores vel deteriores innenuntur. h. neq; ex multitudine auctorū qd melius et equius est iudicato: cu possit unius et forte deterioris sīna multos in aliq; parte supare: hec ibi. Si autem nō appetet qd sit communis. tunc pponendū est illa que validiorib; rationib; firmatur. ar. insl. de empti. et vendi. S. item p̄cū. L. de edic. dimadri. tollen. l. edictu. facit. c. dñō sancto. S. ecce inqntū. l. di. et maxime si talis opinio sit subtilior. ut dicit tex. in. c. capellanus de scrips. Aut una opinio nittitur rigor scripto. et alia equitati scripte. et sic ista pponit. e. vno. de re. pmu. lib. vi. l. placuit. L. de iudi. et p. Ly. in. l. i. et. L. de legi. fallit in odium indecor. contra quos rigor pferetur equitati. c. ii. de indecis. In alijs autē opinio benignior debet obseruari. l. benignius. ff. de le. facit. c. si. de transacti. tenet hoc psau. in. d. cie. ne romani. in pain. Et benignior dicit illa que sauet in ramento testamento libertati matrimonio religioni et sacramento. facit c. ii. de cog. spi. l. sunt psone. ff. de reli. et sump. fu. Similiter illa que soluit qd que ligat. regula odia. li. vi. l. arrianus. ff. de ac. et obli. Aut sunt antiqui doctor. et sic moderni nō eis pponunt nisi nouis rōmbus et causis ad aliud sentiendū indicantur. Nam aliqui intellectus iunioris pspicitor est qd sens. dicit tex. in. l. gall. ff. de. libe. et postbu. lxxv. di. S. verū. Aut sunt theologi et canoniste vel legiste. et tunc in materia iuris diuini veteris vel noui testamenti pferunt Theologus. In materia do iuris positivi. canonista in materia canonistali. legista in materia legali preponit. Aut sunt qd iutor. doctores ecclesie qd ibi contradicunt. et tunc in subtilibus vo. Hieronim⁹. In sermonib; Ambrosius. In moralib; Gregorius. xx. dist. S. i. facit qd nec et conciliū. et tunc in concernentib; sicē concilium pponitur. quia orbis maior est r̄b. In alijs autē papa est pponēdus. ut in. c. sunt quida. xxi. q. i. et di. xix. Anastasius. Et intellige papas pferendum omnib; qd tamq; papa sic determinat aut statuit. facit. c. de libellis. xx. di. Secus si arbitrat̄ sicet notat⁹. Inno. in. c. literas. de resti. spo. Dicit tamē papa. in. c. tua de tecmis. qd qn dicit⁹ aliqui. sicut iuris auctoritate iuris diuini: potius est sicut⁹

ei q̄ interpretationi pape. vt dicit glo. x. di. c. i. tenui
hoc potius specter ad ecclesiam iuuentalem q̄ ad
priuatā personā. Quod quidē dictū ē mirabile et
valde dubito. cū ad papā pertineat ius diuinū inter
ptari ut supra dictū est. Sed pōt dici q̄ verū dicit
glo. p̄fata q̄ papa dicere cōtra auctoritatē iuris
diuinī exp̄esse. s̄ q̄ interpretando vel declarando
dicit. sic p̄ponit omnibus. Et sic intellige glo. in. c.
beceſt ſigles. xxiij. q. f.

2 **O**nus sequens opinionē doctoz non subtiliter
investigat que poſtmoduz apparet falſa excusēt
a peccato: R. Pa. in. c. capellanus. de ſerijs q̄ p. ſic.
qđ uō apparuerit falſa. facit glo. iunctio ter. in
c. vñco de poſtu. pla. li. vi. et in. c. ſi. de ſpon. duo.
et in. ca. cū venerabilis. de conſue. facit. l. regula. et
quod ibi notat. ff. de iuñ. et fac. igno. et quod notat
Inno. in. c. per tuas. el. ii. de ſymo. et glo. Höffre. et
Lancr. in. d. c. capellanus. no. Oldra. in. l. queſi-
tum. S. i. ff. de fun. instruc. instru. qz le. q̄ sequens
opinionē ſui doctoz excusatur ab impenſione ex-
penſarū. quia. p̄babilit̄ quis ſequit̄ opinionē ſui
doctoz. l. dicere. S. vnde videndum. ff. de arbi.
Iſtud tamē limita. verū in his que nō ſunt cōtra
dei p̄cepta. et. l. naturalēm. iuertā mentib⁹. homi-
num: quorum ignorantia nemini excusat. de quo
dic. vi. ſ. Ignorantia. Nec ob. p̄dictus illud. c. iu-
uenis de ſpon. vbi dicit q̄ in dubijs tutioz pars ē
eligenda. et Ecclesiastici. iiij. qui amat periculū pe-
nit in illo. ergo videſt ſe exponere periculo qui in
diuerſitate opinionū nō elegit tutiorem. quia hoc
verū eſſet q̄. p̄pue dubium eſt: s̄ q̄ eſt opinio ſe-
cūs eſt. quia nec tunc ſumus in dubio: nec conſe-
quenter exponit ſe quis periculo. qđ bene no. Itē
nec ob. etiā illud Aug. de pe. di. vii. ſi quis. vbi di-
cit dimitte incertū et tene certū. quia alia eſt certi-
tudo in moralib⁹. alia in naturalib⁹. Propteræa
dicit plus p̄mo ethicoz q̄ disciplinati eſt in una
quaq̄ re certitudinē querere iuxta exigentia ma-
terie. eq̄ enī viciolum eſt p̄ſudentem querere ma-
thematič et morale demonstrationē. Non enim
cōſurgit certitudo moralis et evidentiā demōstra-
tionis. h̄ er. p̄babilitib⁹ cōiecturis grossis et figu-
ralibus magis ad vñā partē q̄ ad aliam ſe haben-
tibus. Dicit autē p̄babile qđ pluriſbus et maxime
ſapientibus appetit verū. nā ſi Joachim nō ſuit
hereticus: licet tenuerit falſum cōtra fidē. vt patet
in. ca. dānamus. de ſumma tri. et ſi. ca. quia ab ec-
clesia talis articulus nōdūm erat dānatū. multo
magis excusatur quis ſequēdo opinionē doctoz
q̄ talis opinio ab ecclēſia nō eſt reprobatā cū tali
voluntate: q̄ ſi nō credereſt verā nō ci. adhereret:
certe in iſto nō potest eſſe cōtempnus. et ſic nec pec-
catum inobedientie. et ergo tenet certū ſibi certitu-
dine morali. et diuinitū dubium ſibi. ſi. opinionem
contranam.